

貸 借 対 照 表

令和6年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	661,000,847	536,266,876	124,733,971
未収金	378,350,372	348,739,188	29,611,184
未収利息	5,480,893	6,554,778	△ 1,073,885
前払金	45,042,098	71,513,237	△ 26,471,139
流動資産合計	1,089,874,210	963,074,079	126,800,131
2 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	47,712	13,551,507	△ 13,503,795
投資有価証券	1,599,952,288	1,586,448,493	13,503,795
基本財産合計	1,600,000,000	1,600,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	254,407,074	226,828,878	27,578,196
減価償却引当資産	184,320,970	184,320,970	0
電子マニフェストシステム機器更新積立資産	450,000,000	450,000,000	0
JWNET機能改善積立資産	150,000,000	100,000,000	50,000,000
基幹システム改善積立資産	0	50,000,000	△ 50,000,000
事務所基盤整備事業積立基金	100,000,000	100,000,000	0
財政調整積立資産	221,010,000	141,010,000	80,000,000
特定資産合計	1,359,738,044	1,252,159,848	107,578,196
(3) その他固定資産			
建物	710,113	745,917	△ 35,804
建物付属設備	64,171,691	151,610	64,020,081
什器備品	17,990,053	13,388,214	4,601,839
土地	429,562	429,562	0
ソフトウェア	1,173,996,277	1,371,219,720	△ 197,223,443
その他無形固定資産	1,612,590	4,299,980	△ 2,687,390
保証金	974,475	781,830	192,645
敷金	81,058,320	123,611,280	△ 42,552,960
投資有価証券	57,824,446	0	57,824,446
長期未収金	3,242,269	3,039,560	202,709
貸倒引当金	△ 1,620,561	△ 1,519,262	△ 101,299
その他固定資産合計	1,400,389,235	1,516,148,411	△ 115,759,176
固定資産合計	4,360,127,279	4,368,308,259	△ 8,180,980
資産合計	5,450,001,489	5,331,382,338	118,619,151
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	232,588,908	375,891,576	△ 143,302,668
前受金	48,333,052	48,355,339	△ 22,287
預り金	6,320,723	3,056,786	3,263,937
未払消費税等	22,399,100	63,357,100	△ 40,958,000
賞与引当金	28,956,468	26,100,433	2,856,035
資産除去債務	0	21,600,000	△ 21,600,000
流動負債合計	338,598,251	538,361,234	△ 199,762,983
2 固定負債			
退職給付引当金	254,407,074	226,828,878	27,578,196
固定負債合計	254,407,074	226,828,878	27,578,196
負債合計	593,005,325	765,190,112	△ 172,184,787
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(4,856,996,164)	(4,566,192,226)	(290,803,938)
(うち特定資産への充当額)	(1,600,000,000)	(1,600,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(1,105,330,970)	(1,025,330,970)	(80,000,000)
正味財産合計	4,856,996,164	4,566,192,226	290,803,938
負債及び正味財産合計	5,450,001,489	5,331,382,338	118,619,151

令和 5 年度
正味財産増減計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	21,465,535	12,706,422	8,759,113
② 特定資産運用益	62,971	59,534	3,437
③ 事業収益	2,176,730,127	2,038,207,779	138,522,348
電子manifest事業	1,171,547,116	1,103,381,164	68,165,952
講習会事業	991,922,200	919,317,766	72,604,434
研修事業	7,334,060	9,870,675	△ 2,536,615
感染性廃棄物容器評価事業	836,367	363,638	472,729
受託調査等事業	4,800,000	4,818,182	△ 18,182
広報事業	290,384	456,354	△ 165,970
④ 雑収益	491,305	851,640	△ 360,335
⑤ 為替差益	66,048,380	0	66,048,380
経常収益計	2,264,798,318	2,051,825,375	212,972,943
(2) 経常費用			
① 事業費	971,791,921	986,208,412	△ 14,416,491
電子manifest事業	356,959,896	430,186,231	△ 73,226,335
講習会事業	561,380,309	507,045,781	54,334,528
研修事業	4,179,814	3,998,847	180,967
感染性廃棄物容器評価事業	1,008,521	449,007	559,514
受託調査等事業	4,800,000	4,818,182	△ 18,182
自主調査事業	9,089,979	8,824,077	265,902
広報事業	13,223,401	10,645,377	2,578,024
その他の公益事業等	21,150,001	20,240,910	909,091
② 配賦事業費 又は 管理費	991,715,599	845,516,506	146,199,093
人件費	428,914,615	418,229,665	10,684,950
・報酬・給与・賞与	340,816,893	334,830,500	5,986,393
・福利厚生費	59,269,526	58,396,074	873,452
・退職給付費用	28,828,196	25,003,091	3,825,105
需用費	562,800,984	427,286,841	135,514,143
・渉外費	126,928	39,270	87,658
・会議費	690,908	411,660	279,248
・旅費交通費	682,285	306,881	375,404
・通信運搬費	4,150,968	2,397,968	1,753,000
・新聞図書費	191,200	176,232	14,968
・消耗什器備品費	26,507,081	161,358	26,345,723
・消耗品費	468,485	665,591	△ 197,106
・資料作成費	10,097,426	7,766,552	2,330,874

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
・ 光 熱 水 料 費	2,421,362	2,716,500	△ 295,138
・ 賃 借 料	109,174,535	54,587,451	54,587,084
・ O A 機 器 リ ー ス 料	1,339,969	1,264,632	75,337
・ 火 災 保 険 料	93,211	56,160	37,051
・ 諸 謝 金	1,269,618	1,380,988	△ 111,370
・ 租 税 公 課	696,664	744,941	△ 48,277
・ 支 払 報 酬	6,836,590	6,824,620	11,970
・ 寄 付 金	1,000,000	0	1,000,000
・ 建 物 減 価 償 却 費	35,804	37,609	△ 1,805
・ 建 物 付 属 設 備 減 価 償 却 費	4,657,845	949,518	3,708,327
・ 什 器 備 品 減 価 償 却 費	13,289,477	5,945,003	7,344,474
・ ソフトウェア減価償却費	368,859,193	327,304,852	41,554,341
・ その他無形固定資産減価償却費	2,687,390	2,592,650	94,740
・ 保 証 金 減 少 額	87,355	71,393	15,962
・ 貸 倒 引 当 金 繰 入	1,513,466	587,504	925,962
・ 貸 倒 損 失	1,152,422	3,060,388	△ 1,907,966
・ 為 替 差 損	0	3,755,564	△ 3,755,564
・ 雑 費	4,770,802	3,481,556	1,289,246
経常費用計	1,963,507,520	1,831,724,918	131,782,602
当期経常増減額	301,290,798	220,100,457	81,190,341
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	1,390,800	0	1,390,800
経常外収益計	1,390,800	0	1,390,800
(2) 経常外費用			
事務所移転費用	852,660	35,053,125	△ 34,200,465
ソフトウェア除去額	11,025,000	0	11,025,000
経常外費用計	11,877,660	35,053,125	△ 23,175,465
当期経常外増減額	△ 10,486,860	△ 35,053,125	24,566,265
当期一般正味財産増減額	290,803,938	185,047,332	105,756,606
一般正味財産期首残高	4,566,192,226	4,381,144,894	185,047,332
一般正味財産期末残高	4,856,996,164	4,566,192,226	290,803,938
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	4,856,996,164	4,566,192,226	290,803,938

令和 5 年 度
正味財産増減計算書内訳表

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的 事業会計	法人会計	内部取引控除	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 基本財産運用益	15,025,875	6,439,660		21,465,535
② 特定資産運用益	62,971	0		62,971
③ 事業収益	1,959,057,114	217,673,013		2,176,730,127
電子マニフェスト事業	1,054,392,404	117,154,712		1,171,547,116
講習会事業	892,729,980	99,192,220		991,922,200
研修事業	6,600,654	733,406		7,334,060
感染性廃棄物容器評価事業	752,730	83,637		836,367
受託調査等事業	4,320,000	480,000		4,800,000
広報事業	261,346	29,038		290,384
④ 雑収益	442,174	49,131		491,305
⑤ 為替差益	46,233,866	19,814,514		66,048,380
経常収益計	2,020,822,000	243,976,318	0	2,264,798,318
(2) 経常費用				
① 事業費	971,791,921			971,791,921
電子マニフェスト事業	356,959,896			356,959,896
講習会事業	561,380,309			561,380,309
研修事業	4,179,814			4,179,814
感染性廃棄物容器評価事業	1,008,521			1,008,521
受託調査等事業	4,800,000			4,800,000
自主調査事業	9,089,979			9,089,979
広報事業	13,223,401			13,223,401
その他の公益事業等	21,150,001			21,150,001
② 配賦事業費又は管理費	900,986,052	90,729,547		991,715,599
人件費	367,822,591	61,092,024		428,914,615
・報酬・給与・賞与	291,145,727	49,671,166		340,816,893
・福利厚生費	50,616,175	8,653,351		59,269,526
・退職給付費用	26,060,689	2,767,507		28,828,196
需用費	533,163,461	29,637,523		562,800,984
・渉外費	0	126,928		126,928
・会議費	0	690,908		690,908
・旅費交通費	0	682,285		682,285
・通信運搬費	3,752,475	398,493		4,150,968
・新聞図書費	0	191,200		191,200
・消耗什器備品費	23,962,401	2,544,680		26,507,081
・消耗品費	423,510	44,975		468,485
・資料作成費	9,128,073	969,353		10,097,426

(単位：円)

科 目	公益目的 事業会計	法人会計	内部取引控除	合 計
・ 光 熱 水 料 費	2,188,911	232,451		2,421,362
・ 賃 借 料	98,693,780	10,480,755		109,174,535
・ O A 機 器 リ ー ス 料	1,211,333	128,636		1,339,969
・ 火 災 保 険 料	0	93,211		93,211
・ 諸 謝 金	0	1,269,618		1,269,618
・ 租 税 公 課	0	696,664		696,664
・ 支 払 報 酬	0	6,836,590		6,836,590
・ 寄 付 金	0	1,000,000		1,000,000
・ 建 物 減 価 償 却 費	32,367	3,437		35,804
・ 建 物 付 属 設 備 減 価 償 却 費	4,210,692	447,153		4,657,845
・ 什 器 備 品 減 価 償 却 費	12,340,484	948,993		13,289,477
・ ソ フ ト ウ ェ ア 減 価 償 却 費	368,758,918	100,275		368,859,193
・ その他無形固定資産減価償却費	2,579,759	107,631		2,687,390
・ 保 証 金 減 少 額	78,969	8,386		87,355
・ 貸 倒 引 当 金 繰 入	1,513,466	0		1,513,466
・ 貸 倒 損 失 費	1,152,422	0		1,152,422
・ 雑 費	3,135,901	1,634,901		4,770,802
経常費用計	1,872,777,973	90,729,547	0	1,963,507,520
当期経常増減額	148,044,027	153,246,771	0	301,290,798
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
固定資産売却益	0	1,390,800		1,390,800
経常外収益計	0	1,390,800	0	1,390,800
(2) 経常外費用				
事務所移転費用	0	852,660		852,660
ソフトウェア除去額	11,025,000	0		11,025,000
経常外費用計	11,025,000	852,660	0	11,877,660
当期経常外増減額	△ 11,025,000	538,140	0	△ 10,486,860
当期一般正味財産増減額	137,019,027	153,784,911	0	290,803,938
一般正味財産期首残高				4,566,192,226
一般正味財産期末残高				4,856,996,164
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高				0
指定正味財産期末残高				0
III 正味財産期末残高				4,856,996,164

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
満期保有目的の債券……償却原価法（定額法）によっている。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
* 建物、建物付属設備及び什器備品……定率法による減価償却を実施している。
なお、平成10年4月1日以後取得の建物及び平成28年4月1日以後取得の建物付属設備は定額法による減価償却を実施している。
* ソフトウェア・その他無形固定資産……5年間の均等償却を実施している。
- (3) 引当金の計上基準
* 貸倒引当金……特定の債権について、個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上している。
* 賞与引当金……職員に対する賞与支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。
* 退職給付引当金……役員及び職員の退職金支出に備えるため、期末における要支給額を計上している。
- (4) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税抜方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	13,551,507	0	13,503,795	47,712
投資有価証券	1,586,448,493	13,503,795	0	1,599,952,288
基本財産計	1,600,000,000	13,503,795	13,503,795	1,600,000,000
特定資産				
退職給付引当資産				
定期預金	226,828,878	28,578,196	1,000,000	254,407,074
小計	226,828,878	28,578,196	1,000,000	254,407,074
減価償却引当資産				
定期預金	184,320,970	87,600,000	87,600,000	184,320,970
小計	184,320,970	87,600,000	87,600,000	184,320,970
電子マニフェストシステム機器更新積立資産				
定期預金	450,000,000	0	0	450,000,000
小計	450,000,000	0	0	450,000,000
JWNET機能改善積立資産				
投資有価証券	100,000,000		100,000,000	0
定期預金	0	150,000,000	0	150,000,000
小計	100,000,000	150,000,000	100,000,000	150,000,000
基幹システム改善積立資産				
定期預金	50,000,000	32,000,000	82,000,000	0
小計	50,000,000	32,000,000	82,000,000	0
事務所基盤整備事業積立基金				
定期預金	100,000,000	0	0	100,000,000
小計	100,000,000	0	0	100,000,000
財政調整積立資産				
定期預金	128,010,000	100,000,000	20,000,000	208,010,000
投資有価証券	13,000,000	0	0	13,000,000
小計	141,010,000	100,000,000	20,000,000	221,010,000
特定資産計	1,252,159,848	398,178,196	290,600,000	1,359,738,044
合計	2,852,159,848	411,681,991	304,103,795	2,959,738,044

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基本財産				
定期預金	47,712	—	(47,712)	—
投資有価証券	1,599,952,288	—	(1,599,952,288)	—
基 本 財 産 計	1,600,000,000	—	(1,600,000,000)	—
特定資産				
退職給付引当資産				
定期預金	254,407,074	—	—	(254,407,074)
小 計	254,407,074	—	—	(254,407,074)
減価償却引当資産				
定期預金	184,320,970	—	(184,320,970)	—
小 計	184,320,970	—	(184,320,970)	—
電子マニフェストシステム機器更新積立資産				
定期預金	450,000,000	—	(450,000,000)	—
小 計	450,000,000	—	(450,000,000)	—
JWNET機能改善積立資産				
定期預金	150,000,000	—	(150,000,000)	—
小 計	150,000,000	—	(150,000,000)	—
事務所基盤整備事業積立基金				
定期預金	100,000,000	—	(100,000,000)	—
小 計	100,000,000	—	(100,000,000)	—
財政調整積立資産				
定期預金	208,010,000	—	(208,010,000)	—
投資有価証券	13,000,000	—	(13,000,000)	—
小 計	221,010,000	—	(221,010,000)	—
特 定 資 産 計	1,359,738,044	—	(1,105,330,970)	(254,407,074)
合 計	2,959,738,044	—	(2,705,330,970)	(254,407,074)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額、減損損失累計額および当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額、減損損失累計額および当期末残高は次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	減損損失累計額	当期末残高
建 物	5,800,000	3,676,716	1,413,171	710,113
建物付属設備	68,677,927	4,506,236	0	64,171,691
什 器 備 品	49,863,739	31,873,686	0	17,990,053
土 地	1,100,000	0	670,438	429,562
ソフトウェア	2,001,168,550	827,172,273	0	1,173,996,277
その他無形固定資産	13,436,950	11,824,360	0	1,612,590
合 計	2,140,047,166	879,053,271	2,083,609	1,258,910,286

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は次のとおりである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
基本財産			
第339回 国債(10年)	212,952,288	213,873,300	921,012
米国債(10年)	158,776,755	145,647,351	△ 13,129,404
米国債(10年)	341,223,245	323,352,644	△ 17,870,601
社債(20年)※1	200,000,000	185,420,000	△ 14,580,000
社債(10年)※2	87,000,000	86,103,900	△ 896,100
社債(20年)※3	200,000,000	184,758,200	△ 15,241,800
社債(10年)※4	100,000,000	95,410,000	△ 4,590,000
地方債(10年)※5	300,000,000	289,590,000	△ 10,410,000
財政調整積立資産			
社債(10年)※2	13,000,000	12,866,100	△ 133,900
投資有価証券			
米国債(10年)	57,824,446	53,042,886	△ 4,781,560
合 計	1,670,776,734	1,590,064,381	△ 80,712,353

※1：第113回 鉄道建設・運輸施設整備支援機構（グリーンボンド）

※2：第44回 国際協力機構（ソーシャルボンド）

※3：第69回 国際協力機構（ソーシャルボンド）

※4：第52回 東京地下鉄（サステナビリティボンド）

※5：第821回 東京都

6. 関連当事者との取引の内容
 該当事項はない。

7. 重要な後発事象
 該当事項はない。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載しているため、省略している。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
貸倒引当金	1,519,262	1,620,561	1,405,567	113,695	1,620,561
賞与引当金	26,100,433	28,956,468	26,100,433	0	28,956,468
退職給付引当金	226,828,878	28,578,196	1,000,000	0	254,407,074

(注) 貸倒引当金の当期減少額その他は、未収金の回収等によるものである。

財 産 目 録

令和6年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金 額	
(流動資産)	現金	手許保管	運転資金として	459,731
	預金	普通預金		
		三井住友銀行東京公務部	運転資金として	447,680,806
		みずほ銀行横山町支店	運転資金として	52,364,530
		郵便貯金	運転資金として	2,238,031
		定期預金		
		三井住友銀行東京公務部	運転資金として	58,257,749
		大和ネクスト銀行	運転資金として	100,000,000
	未収金	電子マニフェスト利用料未収額	令和5年度電子マニフェスト利用料	372,813,290
		環境省	令和5年度受託調査等事業費	5,280,000
		出版社	令和5年度書籍印税・販売手数料	3,642
		その他管理・事業未収額	令和5年度その他未収入金	253,440
	未収利息	SMBC日興証券・みずほ証券・大和証券・野村証券国債等利息	基本財産有価証券受取利息	5,473,698
	前払金	SMBC日興証券政府関係機関債利息	財政調整積立資産有価証券受取利息	7,195
	委託業者等	令和6～7年度電子マニフェスト事業を実施するためのレンタル機更新料、ソフト保守料等	92,400	
		令和6年度管理費等	81,129	
	講習会会場等	令和6年度講習会等事業を実施するための会場費等	35,678,580	
	事務所管理会社等	令和6年4月分事務所借料等	8,845,650	
	損害保険会社	令和6年度事務所火災保険料等	344,339	
流動資産合計			1,089,874,210	
(固定資産)	基本財産			
	預金	三井住友銀行東京公務部定期預金	公益目的保有財産70%、管理運用財産30%であり、運用益を各事業の財源として使用	47,712
	投資有価証券	SMBC日興証券 第339国債 10年満期		212,952,288
		SMBC日興証券 第44回国際協力機構ソーシャルボ		87,000,000
		ント10年満期		
		SMBC日興証券 第52回東京地下鉄 10年満期		100,000,000
		SMBC日興証券 米国債 10年満期		158,776,755
		大和証券 第821回東京都グリーンボ		300,000,000
		ント10年満期		
		みずほ証券 第113回鉄道・運輸機構グ		200,000,000
		ント20年満期		
		野村証券 第69回国際協力機構 20年満期		200,000,000
		野村証券 米国債 10年満期		341,223,245
	特定資産			
退職給付引当資産	三井住友銀行東京公務部定期預金	役員員に対する退職金の支払に備えたもの	254,407,074	
減価償却引当資産	三井住友銀行東京公務部定期預金	什器備品・ソフトウェア等の購入に備えたもの	88,620,777	
	三井住友銀行東京公務部定期預金	電子マニフェストシステム事業等に使用	95,700,193	
電子マニフェストシステム	三井住友銀行東京公務部定期預金	資産取得資金として、電子マニフェストシステムの	200,000,000	
機器更新積立資産	大和ネクスト銀行定期預金	機器更新に使用	250,000,000	
JWNET機能改善積立資産	三井住友銀行東京公務部定期預金	資産取得資金として、電子マニフェストシステムの	150,000,000	
		機能改善に使用		
事務所基盤整備事業積立基金	大和ネクスト銀行定期預金	事務所の基盤を拡充・整備すること目的として積み立てたもの	100,000,000	
財政調整積立資産	三井住友銀行東京公務部定期預金	センターの財政基盤強化のため積み立てたもの	108,010,000	
	大和ネクスト銀行定期預金		100,000,000	
	SMBC日興証券 第44回国際協力機構ソ		13,000,000	
	ント10年満期			

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
その他 固定資産	建物	静岡県伊東市竹の内1-171 番2外	役職員の福利厚生を目的とした施設で、 公益目的保有財産90.4%、管理運用財産 9.6%として使用	710,113
	建物付属設備	事務所付属設備	公益目的保有財産90.4%、管理運用財産 9.6%として使用	64,171,691
	什器備品	事務所内什器備品	公益目的保有財産90.4%、管理運用財産 9.6%として使用	15,475,126
			公益目的保有財産として電子マニフェスト事業 に使用	1,660,421
			公益目的保有財産として講習会等事業等 に使用	854,506
	土地	静岡県伊東市竹の内1-171 番2外	役職員の福利厚生を目的とした施設で、 公益目的保有財産90.4%、管理運用財産 9.6%として使用	429,562
	ソフトウェア	電子マニフェストシステム等	公益目的保有財産として電子マニフェスト事業 に使用	833,105,674
		講習会システム等	公益目的保有財産として講習会事業等 に使用	335,569,969
		事務所関連システム等	公益目的保有財産90.4%、管理運用財産 9.6%として使用	5,320,634
	その他無形固定資産	ホームページ作成費用	公益目的保有財産90.4%、管理運用財産 9.6%として使用	426,730
			公益目的保有財産として電子マニフェスト事業 等に使用	941,000
			公益目的保有財産として講習会事業等 に使用	244,860
	保証金	東急ハークエスト	福利厚生施設登録料で、公益目的保有財 産90.4%、管理運用財産9.6%として使用	974,475
	敷金	上野フロンティアタワー	公益目的保有財産90.4%、管理運用財産 9.6%として使用	81,058,320
投資有価証券	SMBC日興証券 米国債 10年満期	公益目的保有財産70%、管理運用財産 30%であり、運用益を各事業の財源とし て使用	57,824,446	
長期未収金	JWNET利用料等未回収分	電子マニフェスト利用料等の未回収分	3,242,269	
貸倒引当金	長期未収金対応分	電子マニフェスト利用料等の未回収に備えたも の	△ 1,620,561	
固定資産合計				4,360,127,279
資産合計				5,450,001,489
(流動負債)				
未払金	取引業者に対する支払額	電子マニフェストシステム事業 通信運搬費、派遣者費用等 講習会事業 印刷費、電算処理委託費、講習会委託費等 その他（人件費・管理費）	80,528,971	
前受金	令和6年度電子マニフェスト事業収入	交通費・通信運搬費・資料作成費等 令和6年度電子マニフェスト事業収入に充当	13,431,451	
	令和6年度分講習会受講料等	令和6年度講習会受講料等収入に充当	219,512	
預り金	職員・講師等	給与・講師謝金等源泉税、住民税	148,120	
未払消費税等		令和5年度未払消費税等	47,965,420	
賞与引当金	職員	職員に対する賞与の支払に備えたもの	6,320,723	
			22,399,100	
			28,956,468	
流動負債合計				338,598,251
(固定負債)				
退職給付引当金	役職員	役職員に対する退職金の支払に備えたも の	254,407,074	
固定負債合計				254,407,074
負債合計				593,005,325
正味財産				4,856,996,164